
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 64 del 07/05/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIE RINNOVABILI, RETI ED EFFICIENZA
ENERGETICA 22 aprile 2015, n. 21
 
Voltura della Determinazione Dirigenziale n. 242 del 4 novembre 2010di Autorizzazione Unica alla
costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza di
38,95 MW e delle opere connesse nel Comune di Rignano Garganico, dalla Società Gargano Energia
S.r.l. alla Società E2i energie speciali S.r.l. con sede in Via Dante, 15 Milano.
 
 
Il Dirigente del Servizio
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007;
 
Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
 
Vista la deliberazione di G.R. n.3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in ordine
all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo
3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge regionale n.7/97;
 
Vista la Legge Regionale n. 25 del 24.09.2012;
 
Premesso che:
allo scopo di disciplinare il procedimento amministrativo ed indicare la documentazione necessaria ad
effettuare ed ottenere il trasferimento di titolarità dell’Autorizzazione Unica rilasciata ai sensi e per gli
effetti di cui all’art.12 del D.Lgs 387/2003, al fine di semplificare le modalità di accesso alle informazioni
e di realizzare una celere definizione dei procedimenti amministrativi di cui trattasi, l’Ufficio Energie
Rinnovabili e Reti ha provveduto a redigere ed a pubblicare sin dal 2.10.2012, nella pagina istituzionale,
un apposito documento denominato “Guida alle procedure ed alla documentazione richiesta per le
istanze di volturazione delle Autorizzazioni uniche rilasciate ai sensi dell’art.12 del D.Lgs 387/2003”;
il documento redatto raggruppa le tipologie dei cambi di titolarità sulla base delle casistiche più frequenti
in ambito societario;
il documento in questione precisa anche che “l’elenco a seguire è da intendersi come meramente
esemplificativo e non esaustivo delle possibili fattispecie sottese al cambio di titolarità” e che “In caso di
fattispecie non specificatamente previste, la Regione Puglia procederà per analogia con quelle illustrate
nel presente documento”.
 

1



Tenuto conto che:
alla Società Gargano Energia S.r.l. con sede legale in Roma, ai sensi del comma 3 di cui all’art. 12 del
D. Lgs. 387 del 29.12.2003, con determinazione dirigenziale n. 242 del 4 novembre 2010 è stata
rilasciata l’Autorizzazione Unica alla costruzione ed all’esercizio di un impianto di produzione di energia
elettrica eolica della potenza di 38,95 MW da realizzarsi nel comune di Rignano Garganico e delle
relative opere di connessione;
con nota raccomandata del 27 novembre 2014, acquisita agli atti prot. n. AOO_159 12-12-2014 -
0006517, la Società Edison Energie Speciali S.r.l., comunicava la fusione per incorporazione della
Società Gargano Energia S.r.l., con sede legale in Roma via Abruzzi n. 25, iscritta al registro delle
imprese di Roma al n. 1317638, e richiedeva l’intestazione dell’Autorizzazione Unica di cui trattasi a
proprio nome, allegando la seguente documentazione:
- Copia del verbale di assemblea del 5 novembre 2014;
- Certificato cciaa di Milano della società Edison Energie Speciali S.r.l.;
con nota prot. AOO_159 - 0000633 - 12.20.2015, il Servizio Energia comunicava ad entrambe le società
Edison Energie Speciali Srl e Gargano Energia Srl la necessità di produrre la documentazione prevista
dalla “Guida alle procedure ed alla documentazione richiesta per le istanze di volturazione delle
Autorizzazioni uniche rilasciate ai sensi dell’art. 12 del D.lgs. 387/203”;
la Società E2i energie speciali Srl con nota pec acquisita agli atti prot. n. AOO_159 - 9-04-2015 -
0001671 ha inviato copia dei seguenti documenti:
- Verbale Assemblea dei Soci del 28.1.2015 da cui risulta il cambio di denominazione di Edison Energie
Speciali srl in E2i Energie Speciali Srl ed il trasferimento della sede legale da Foro Buonaparte, 31 a Via
Dante 145 Milano;
- Estratto del verbale del Consiglio di amministrazione del 28.1.2015;
- Visura camerale storica della società subentrante aggiornata al 2 marzo 2015;
- Istanza di voltura dell’Autorizzazione Unica;
- Copia dell’atto notarile di fusione della società Gargano Energia Srl nella società Edison Energie
Speciali Spa del 23 settembre 2014, rep. 11.310/racc. 5.831 a rogito del dott. Carlo Marchetti, Notaio in
Milano;
- Dichiarazione in forma di atto notorio di possesso dei requisiti da parte della società subentrante.
 
Considerato che:
La struttura di progetto del servizio Energie Rinnovabili, Reti ed Efficienza Energetica ha effettuato con
esito positivo i controllo sugli adempimenti in fase esecutiva posti a carico della società titolare della
Autorizzazione Unica n. 242/2010;
 
Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene di prendere atto della richiesta di voltura della
determinazione dirigenziale n. 242 del 4 novembre 2010, sotto riserva espressa di revoca del presente
provvedimento ove, all’atto delle eventuali verifiche, venissero a mancare uno o più presupposti di cui ai
punti precedenti risulterebbero non veritiere le dichiarazioni rese in atti. La Voltura dell’autorizzazione
unica è effettuata nello stato di fatto e di diritto dei titoli originali alla nuova società, così denominata:
- E2i energie speciali S.r.l.;
- Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di - Sede legale: Via Dante, 15 - Milano.
 
Come risulta dalla relazione istruttoria rep. n. 21 del 22/04/2015 agli atti del Servizio sottoscritta
dall’istruttore Felice Miccolis, il procedimento si è svolto in conformità alle norme vigenti in materia di
procedimento amministrativo.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:

2



Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura di
autorizzazione riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse formanti parte integrante del presente
provvedimento, del verbale dell’assemblea dei soci della società “Edison Energie Speciali” del 28.1.2015
e dell’atto notarile di fusione del 23.9.2014, rep. 11.310/racc. 5.831 a rogito del dott. Carlo Marchetti,
notaio in Milano e di tutti i diritti e gli obblighi relativi all’atto dirigenziale di Autorizzazione Unica n.
242/2010;
 
- di volturare per fusione l’atto dirigenziale di Autorizzazione Unica n. 242/2010 per la costruzione ed
esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza di 38,95 MW e
delle opere connesse nel Comune di Rignano Garganico, alla nuova società così denominata:
- E2i energie speciali S.r.l.;
- Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano 01890981200, REA:595386;
- Sede legale: Via Dante, 15 - Milano.
 
Il Servizio Energie Rinnovabili, Reti ed Efficienza Energetica - Struttura di Progetto provvederà, ai fini
della piena conoscenza, alla trasmissione della presente determinazione alla Società ed al Comune di
Rignano Garganico.
Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Il presente atto, composto da n. 3 facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme da inviare
alla Segreteria della Giunta regionale.
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino
 
_________________________

3


